
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1450 del 08/10/2024

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  SERVIZIO  GESTIONE  CALORE  E  MULTISERVIZIO 

TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA. 

CONTRATTO  REP.  15097/2018  IN  PROROGA  TECNICA:  NOMINA  RESPONSABILE  DEL 

PROCEDIMENTO E DIRETTORE DELL'ESECUZIONE

IL DIRIGENTE 
VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Premesso
che il contratto Rep. n. 15097 del 13/12/20218 recante “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  GESTIONE  CALORE  E  MULTISERVIZIO  TECNOLOGICO  PER  GLI  IMMOBILI  DI 
PROPRIETA’ E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA” andrà in scadenza il 
14/10/2024;

che con Decreto presidenziale n.  153 del  13/9/2024 sono stati  forniti  indirizzi  agli  uffici  
tecnici/amministrativi della Provincia;

Vista:
la Determinazione del Segretario Generale n. 1332 del 18/9/2024, avente per oggetto: 
“costituzione unità di progetto denominata "unità speciale di supporto e sovraintendimento 
alle fasi di progettazione ed affidamento del servizio di gestione calore”;

la  determina  n.  1442  del  8/10/2024  avente  per  oggetto:  “servizio  gestione  calore  e 
multiservizio tecnologico per gli  immobili  di proprietà e di competenza della provincia di  

Determina n. 1450 del 08/10/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



parma. contratto rep. 15097/2018 in scadenza. determinazioni per la proroga tecnica nelle  
more dell'aggiudicazione del nuovo contraente”;

Dato atto che con tale determinazione si è proceduto:
a di prender atto delle direttive di cui al Decreto 153 del 13/9/2024;
ad approvare per le motivazioni espresse in premessa qui interamente riconfermate la 
permanenza in essere del contratto di appalto n. 15097 del 13/12/2018 avente ad oggetto 
“AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  CALORE  E  MULTISERVIZIO 
TECNOLOGICO  PER  GLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETA’  E  DI  COMPETENZA  DELLA 
PROVINCIA DI PARMA CIG 69398701E5” sottoscritto tra la Provincia di Parma e l’ATI 
costituita da SIRAM S.p.A. – capogruppo – Rekeep Spa – Mandataria mediante proroga 
tecnica per il periodo 15 ottobre 2024 – 14 aprile 2025;

Dato atto che occorre:
nominare il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del DLGS 36/2016 per la durata 
della proroga concessa;
nominare il Direttore dell’Esecuzione, ex art. 16, comma 2, del DM 49/2018,  per la durata 
della proroga tecnica;

Considerato altresì:
-  che l’ing.  Paola Cassinelli,  funzionario tecnico del  Servizio Edilizia Scolastica,  risulta 
idonea a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, del Servizio in oggetto, 
disponendo:
- del necessario livello di inquadramento giuridico,
- di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidategli 
- nei confronti dell’ing. Paola Cassinelli non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui  
all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

Considerato altresì:
-  che il  geom. Aristide Vitali,  funzionario tecnico del Servizio Edilizia Scolastica, risulta 
idoneo a ricoprire il ruolo di Direttore dell’Esecuzione, del Servizio in oggetto, disponendo:
- del necessario livello di inquadramento giuridico,
- di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidategli 
- nei confronti del geom. Aristide Vitali non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui  
all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

CONSIDERATO che, in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del 
nuovo codice dei  contratti  pubblici,  D.Lgs 36/2023,  a decorrere dalla data in cui  esso 
acquista  efficacia,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  50/2016  continuano  ad 
applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i  
contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente  
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”.

Richiamata ogni altra norma applicabile alla fattispecie;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;

Determina n. 1450 del 08/10/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di prendere atto delle direttive di cui al Decreto 153 del 13/9/2024 

di  nominare,  per  l’appalto  di  “SERVIZIO  GESTIONE  CALORE  E  MULTISERVIZIO 
TECNOLOGICO  PER  GLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETA’  E  DI  COMPETENZA  DELLA 
PROVINCIA DI PARMA. CONTRATTO REP. 15097/2018”:
l’ing. Paola Cassinelli, Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del DLGS 36/2016, per 
la durata della proroga concessa;
il geom. Aristide Vitali, Direttore dell’Esecuzione, ex art. 16, comma 2, del DM 49/2018, 
per la durata della proroga tecnica;

di  prendere atto  delle dichiarazioni  dei  tecnici  interessati  che non sussistono cause di  
conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi 
dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

di comunicare il presente provvedimento alla A.T.I. costituita dalla ditta SIRAM S.p.A con 
REKEEP SPA e per essa alla capogruppo;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni;

di dare atto per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1450 del 08/10/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


